tinuum. & illi eodem loco aciem instructam tenuerunt. ab Romanis nihil motum. inde quieuerunt in castris Celtiberi, quia pugnae copia non fiebat. equites tantum in stationem egrediebantur, vt parati essent si quid ab hoste moueretur. ponē castra vtrique, pabularū & lignatum ibant, neutri alteros impediētes. Prator Romanus ubi satis tot dierum quiete credidit spem factam hosti nihil se priorum moturum, L. Acilium cum ala sinistra, & sex millibus prouincialium auxiliorum circumire montem iubet, qui ab tergo hostibus erat. inde ubi clamorem audisset, decurrere ad castra eorum. nocte profecti sunt, ne possent conspici. Flaccus luce prima C. Scribonium praefectum socium ad vallum hostium cum equitibus extraordinarijs sinistra ala mittit. quos ubi & proprius accedere, & plures quam soliti erant Celtiberi conspexerunt, omnis equitatus effunditur castris, simul & pedibus signum ad exeundum datur. Scribonius, vt praecipitum erat, ubi primum fremum equitum audiuit, auertit equos, & castra repetit: eo effusus sequi hostes. primo equites, mox & pedum acies aderat, haud dubia spe castra eo die se oppugnaturus. quingentos passus, non plus à vallo aberant. Itaque ubi Flaccus satis abstractos eos à praesidio castrorum suorum ratus est, intra vallum exercitu instructo, tribus partibus simul erumpit: clamore non tantum ad ardorem pugnae excitandum sublato, sed etiam vt qui in montibus erant, exaudirent, nec morati sunt quin decurrerent, sicut imperatum erat, ad castra: ubi quingentorum armatorum, non amplius, relictum erat praesidium: quos cum & paucitas sua, & multitudo hostium, & improuisa res terruisset, prope sine certamine capiuntur castra. castris, quae pars maxime à pugnantibus conspici poterat, iniicit Acilius ignem. postremi Celtiberorum qui in acie erant, primi flammam conspexere: deinde per totam aciem vulgatum est, castra amissa esse. & tum cum maxime ardere. vnde illis terror, inde Romanis animus creuit. iam clamor suorum vicentium accidebat, iam ardentia hostium castra apparebant. Celtiberi parumper incertis animi fluctuati sunt. castrum posteaquam receptus pulsus nullus erat: nec vsquam nisi in certamine spes. pertinacius de integro capeffunt pugnam. Acie media

virgebantur acriter à quinta legione aduersus leuum cornu, in quo
 sui generis prouincialis auxilia instruxisse Romanos cernebant,
 cum maiore fiducia intulerunt signa. Iam propè erat ut sinistrum
 cornu pelleretur Romanis, ni septima legio successisset. simul ad op-
 pido Ebura. qui in presidio relictì erant, in medio ardore pugnae ad-
 uenerunt. & Acilius ab tergo erat. Diu in medio castris Celtiberi,
 qui supererant, in omnes passim partes capebant fugam: equites
 bipartitò in eos emisso, magnam cadem edidere. ad viginti tria mil-
 lia hostium eo die caesa. capta quatuor millia, & DCCC. cum equis
 plus quingentis, & signa militaria LXXXVIIII. Magna victo-
 ria, non tamen incrementa fuit. Romani de duabus legionibus mili-
 tes paulo plus CC. socium Latini nominis DCCC. triginta, ex-
 ternorum auxiliarium duo millia ferme & quadringenti cecide-
 runt. Pr. in castra victorem exercitum reduxit. Acilius manere in
 castris ab se captis iussus. postero die spolia de hostibus lecta: & pro
 concione donati, quorum virtus insignis fuerat. Saucij deinde in
 oppidum Ebura deuectis, per Carpetaniam ad Contrebiam du-
 ctæ legiones, eam vrbs circumfessa cum à Celtiberis auxilia accersisset,
 morantibus ijs, non quia ipsi contati sunt, sed quia profectos à do-
 mo inexplicabiles continuus imbribus vie, & inflati amnes tene-
 bant, desperato auxilio suorum in deditiorem venit. Flaccus quoq;
 tempestatibus sedis coactus, exercitum omnem in urbem introdu-
 xit. Celtiberi, qui domo profecti erant, deditiõnis ignari cum tan-
 dem superatis, vbi primum remiserunt imbres, amnis Contre-
 biam venissent: posteaquam castra nulla extra mœnia viderunt,
 aut in alteram partem translata rati, aut recessisse hostes per-
 negligerant effusi ad oppidum acceperunt. In eos duabus portis Ro-
 mani eruptionem fecerunt, & incompositos adorti fuderunt: que
 res ad resistendum eos, & ad capeendam pugnam impedit, quod
 non vno agmine, nec ad signa frequentes veniebant, eadem magna
 parti ad fugam saluti fuit: sparsi enim toto passim campo se diffu-
 derunt, nec vsquam confertos eos hostis circumuenit. tamen ad duo
 decim millia sunt caesa. capta plus quinque millia hominum, equi
 quadringenti, signa militaria LXII. qui palati è fuga domum se
 recipie-

recipiebant, alterum agmen Celtiberorum venientium, deditio-
 nem Contrebia & suam cladem narrando, auerterunt. extemplo
 in vicis castellaq; sua omnes dilapsi. Flaccus à Contrebia profe-
 ctus, per Celtiberiam populabundus ducit legiones. multa castella
 oppugnauit, donec maxima pars Celtiberorum in deditiorem ve-
 nit. Hac in citiore Hispania eo anno gesta. Et in vltiore Man-
 lus Pr. secunda aliquot prelia cum Lusitanis fecit. Aquileia colo-
 nia Latina eodem anno in agro Gallorum est deducta. tria millia
 peditum, quinquagena iugera, centuriones centena, centena qua-
 dragena equites acceperunt. triumviri deduxerunt P. Cornelius
 Scipio Nasica, C. Flaminius, L. Manlius Acidinus. Aedes duæ eo
 anno dedicate sunt. vna Veneris Erycina ad portam Collinam. de-
 dicauit L. Porcius L. F. Licinius duumuir. vota erat ab Cos. L. Por-
 cio Ligustino bello. altera in foro olitorio Pietatis. eam adem de-
 dicauit M. Acilius Glabrio duumuir, statuamq; auratam, que pri-
 mo omnium in Italia statua aurata est, patri Glabroni posuit.
 Is erat, qui ipse eam adem vouerat, quo die cum rege Antiocho ad
 Thermopylas depugnasset, locaueratq; idem ex S. C. Per eosdem
 dies, quibus hæc aedes dedicate sunt, L. Aemilius Paulus procos. ex
 Liguribus Ingaunus triūphauit. Transtulit coronas aureas quinq;
 & viginti. nec præterea quicquam auri argentiq; in eo triumpho
 latum. captiui multi principes Ligurum ante currum ducti. aris
 trecentos militibus diuisit. Auxerunt eius triumphi famam legati
 Ligurum, pacem perpetuam orantes. ita in animu induxisse Ligu-
 rum gentem, nulla vnquam arma, nisi imperata à P. R. sumere. Re-
 sponsum à Q. Fabio Pr. est Liguribus iussu senatus, orationem eam
 non nouam Liguribus esse: mens verò ut noua & orationi conue-
 niens esset, ipsorum id plurimum referre. ad Cos. irent, & que ab
 ijs imperata essent, facerent. nulli alij quam consulibus senatum
 crediturum esse, sincera fide in pace Ligures esse. Pax in Liguribus
 fuit. In Corsica pugnatum est cum Corsis. ad duo millia eorum M.
 Pinarius Pr. in acie occidit. qua clade compulsi obsides dederunt,
 & cetera centum millia pondo. Inde in Sardiniam exercitus ductus,
 & cum Ilienlibus, gente ne nuuc quidem omni parte pacata, se-
 cunda

V. C. *secunda praelia facta, Carthaginensibus eodem anno C. obside redditi: pacemq; cum ijs P.R. non ab se tantum, sed ab rege etiam Masanissa praestitit, qui tum praesidio armato agrum qui in controuersia erat, obtinebat. Ociosam prouinciam Coss. habuerunt.* 574. *M. Babius comitorum causa Romam reuocatus Coss. creauit, A. Posthumium Albinum Lusum, & C. Calpurnium Pisonem. Prr. exinde facti Tib. Sempronius Gracchus, L. Posthumus Albinus, P. Cornelius Maernerus, T. Minutius Molliculus, A. Hostilius Mancinus, C. Menius. ij omnes magistratum Idibus Martijs inierunt. Principio eius anni, quo A. Posthumus Albinus, & C. Calpurnius Piso Coss. fuerunt, ab A. Posthumio Cof. in senatum introducti, qui ex Hispania citeriore venerant à Q. Fulvio Flacco, L. Minutius legatus, & duo Prr. mil. T. Menius, & L. Terentius Massiliota. hi cum duo secunda praelia, deditionem Celtiberiae, confectam prouinciam nunciassent, nec stipendio quod mitti soleret, nec frumento portato ad exercitum in eum annum opus esse, petierunt ab senatu primum, vt ob res prosperè gestas dijs immortalibus bonos haberetur: deinde vt Q. Fuluius decedenti de prouincia, deportare inde exercitum, cuius forti opera & ipse, & multi ante eum Prr. vfi essent, liceret. quod fieri, praeterquam quod ita deberet, etiam propè necessarium esset. ita enim obstinatos esse milites, vt non vitra retineri posse in prouincia viderentur, inuissuq; abiri inde essent, si non dimitterentur: aut in perniciosam, si quis impense retineret, seditionem exarsuri. Coss. ambobus prouinciam Ligures esse senatus iussit. Prr. inde sortiti sunt. A. Hostilio vrbana, T. Minutio peregrina obuener, P. Cornelio Sicilia, C. Menio Sardinia Hispanias sortiti, L. Posthumius vltiorem, Tib. Sempronius citeriorem. is quia successurus Q. Fuluius erat, ne vtere exercitu prouincia spoliaretur: Quero, inquit, de te l. Minuti, cum confectam prouinciam nuncies, existimesne Celtiberos perpetuo in fide mansuros, ita vt sine exercitu ea prouincia obtineri possit? si neg. de fide barbarorum qui eam recipere aut affirmare nobis potes, & habendum illic vtiq; exercitum censis, verum tandem auctor senatui sis supplementum in Hispaniam mit.*

A mittendi? vt ij modo: quibus emerita stipendia sint, milites dimittantur, veteribus militibus tyrones immisceantur? an deductis de prouincia veteribus legionibus nouas conscribendi & mittendi, cum contemptum tyrocinium etiam mitiores barbaros excitare ad rebellandum possit? dictu quàm re facilius sit prouinciam ingenio ferocem, rebellatricem confecisse. Paucæ ciuitates, vt quidem ego audio, quas vicina maximè hyberna premebant, in ius ditio- nemq; venerūt, vltiores in armis sunt. quæ cum ita sint, ego iam hinc praedico P. C. me exercitu eo qui nunc est, Rempub. administraturum. si deducat secum Flaccus legiones, loca pacata me ad hybernacula electurum, neq; nouum militem ferocissimo hosti obiecturum. Legatus ad ea quæ interrogatus erat, respondit. neq; se, neque quenquam alium diuinare posse. quid in animo Celtiberi haberent, aut porro habituri essent. itaque negare non posse, quin rectius sit etiam ad pacatos barbaros, nondum satis assuetos imperio, exercitum mitti. nouo autem, an vetere exercitu opus sit, eius esse dicere, qui scire possit qua fide Celtiberi in pace mansuri sint, simul & qui illud exploratum habeat, quieturos milites, si distinctus in prouincia retineantur. si ex eo quod aut inter se loquantur, aut sacclamatibus apud concionantem imperatorem significent, quid sentiant coniectandum sit, palam vociferatos esse, aut imperatorem in prouincia retenturos, aut cum eo in Italiam venturos esse. Disceptationem inter pratorum legatumq; consulū relatio interrupta, qui suas ornari prouincias priusquam de pratoris exercitu ageretur, equum censebant. Nouus omnis exercitus consulis est decretus: bina legiones Romana cum suo equitatu, & socium Latini nominis, quantus semper numerus, XV. millia peditum, & DCCC. equites. cum hoc exercitu Apuanis Liguribus vt bellum inferret, mandatum est. P. Cornelio & M. Babio prorogatum imperium: iusq; prouincias obtinere, donec Coss. venissent. tum imperatum, vt dimisso quem haberent exercitu reuertentur Romam. de Tib. Sempronij deinde exercitu actū est. nouam legem ei quinq; millium & ducentorū peditum cum equitibus CCCC. consules scribere iussi, & mille praeterea peditum ciuium

DDdd 2 Roma-

Romanorū, quinquaginta equites, & socij à nomine Latino imperare septem millia peditum, CCC. equites. cum hoc exercitu placuit ire in Hispaniam citeriorem Tib. Sempronium. Q. Fulvius permiffum, vt qui milites ante Sp. Posthumium & Q. Martium Coss. citius Romani socij ue in Hispaniā transportati essent: & praterea supplemento adducto quod amplius duabus legionibus quàm X. millia & CCCC. pedites, sex: eti equites essent, & sociū Latini nominis XII. millia, DC. equites: quorum forti opera duobus aduersus Celtiberos pralijs vsus Q. Fulvius esset: eos, si videretur, secū deportaret. Et supplicationes decreta, quod is prosperè repub. gessisset. & ceteri pratores in prouincias missi. Q. Fabio Butoni prorogatum in Gallia imperium est. Octo legiones prater exercitum veterem, qui in Liguribus in spe propinqua missionis erat, eo anno esse placuit. & is ipse exercitus agrè explebatur propter pestilentiam, quae iam tertium annum urbem Romanam atq; Italiā vastabat. Prator T. Minutius, & haud ita multo post Coss. C. Calpurnius moritur, multiq; alij omnium ordinum illustres viri. postremo prodigij loco ea clades haberi cœpta est. C. Seruilus Pont. Max. piacula ira deūm conquirere iussus, decemviri libros inspicere: consul Apollini, Aesculapio, Saluti dona vouere, & dare signa inaurata. quae vouit, deditq;. Decemviri supplicationem in biduum valetudinis causa in vrbe, & per omnia fora conciliabulaq; edixerunt. maiores duodecim annis omnes coronati, & lauram in manu tenentes supplicauerunt. Fraudis quoq; humana insinuauerat suspicio animis. & veneficij quaestio ex S. C. quod in vrbe, propriū ue urbem decem millibus passuum esset, commissum. C. Claudio pratori, qui in locum T. Minutij erat successus, vltra decimum lapidem per fora conciliabulaq;. C. Manio, priusquā in Sardiniam prouinciam trajiceret, decreta. Suspecta COS. erat mori maximè. necatus à Quarta Hostilia vxore dicebatur. vt quidem filius eius Q. Fulvius Flaccus in locum vitrici Coss. est declaratus: aliquantò magis infamis mors Pisonis cepit esse: & testes existebant, qui post declaratos Coss. Albinum & Pisonem, quibus comitj Flaccus tulerat repulsam, & exprobratum ei à matre dice-

rent,

rent, quod iam ei tertium negatus consulatus petenti esset: & adieciſſe, pararet se ad petendum, intra duos menses effecturam vt Coss. fieret. inter multa alia testimonia ad causam pertinentia, hac quoq; vox nimis vero euentu comprobata valuit, cur Hostilia damnaretur. Veris principio huius dum Coss. nouus delectus Romae tenet: mors deinde alterius, & creandi comitia consulis in locū eius, omnia tardiora fecerunt. interim P. Cornelius & M. Babijs, qui in consulatu nihil memorabile gesserant, in Apuanos Ligures exercitum induxerunt. Ligures qui ante aduentum in prouinciam consulum non expectassent bellum, improviso oppressi, ad duodecim millia hominum dederunt se. Eos, consulto per literas prius B. senatu, deducere ex montibus in agros campeſtres, procul ab domo, ne reditus spes esset, Cornelius & Babijs stauerunt, nullum alium ante finē rati fore Ligustini belli. Ager publicus pop. Romani erat in Samnitibus, qui Taurasinorū fuerat. in eum cum traducere Ligures Apuanos vellent, edixerunt Ligures ab Anido montibus descendere cum liberis coniugibusq;: sua omnia secum portaret. Ligures saepe per legatos deprecati ne penates, sedem in qua geniti essent, sepulchra maiorum cogerentur relinquere: arma, obſides pollicebantur. posteaquam nihil impetrabant, neq; vires ad rebellandum erant, edicto paruerunt. Traducti sunt publico sumptu, ad quadraginta millia liberorū capitum cum feminis puerisq; argenti data centum & quinquaginta millia HS. vnde in nouas ades compararent, quae opus essent. agro diuidendo dandog; idem qui traduxerant, Cornelius & Babijs praepositi: postulanti- bus tamen ipsis quinq; viri ab senatu dati. quorum ex consilio agerent. Transacta re cum veterem exercitū Romam deduxissent, triumphus ab senatu est decretus. Hi omnium primi nullo bello gesto triumpharunt. tantū hostes ducti ante currum: quia nec quid ferretur, neq; quid duceretur captum, neque quid militibus daretur, quicquam in triumphis eorum fuerat. Eodē anno in Hispania Fulvius Flaccus prator, quia successor in prouinciam tardius veniebat, educto exercitu ex hybernis, vltiorē Celtiberia agrū, vnde ad deditionem nō venerant, insitit vastare: quare irritauit

DDd §

magis

magis quam conterruit animos barbarorum: & clam compara-
 tus copijs saltum Manlianum, per quem transiturum exercitum
 Romanū satis sciebant, obsederunt. In Hispaniā vltiorē eunti L.
 Posthumio Albino collega Gracchus mandauerat, vt Q. Fuluium
 certiorē faceret, Tarraconē exercitum adduceret ibi dimitti ve-
 teranos, supplementumq; distribuere, & ordinare omnē exercitū
 sese velle: dies quoq; et ea propinqua, edita Flacco est, qua successor
 esset venturus. Hac noua allata res, omiſſis qua agere instituerat,
 Flac cum raptim deducere exercitum ex Celtiberia cum coegisset,
 barbari causa ignari suam defectionem, & clam comparat arma
 sensisse cum, et pertimuisse rati, eo ferocius saltum inſederunt. Vbi
 eum saltū prima luce agmen Romanū intrauit, repente ex duabus
 partibus simul exorti hostes Romanos inuaſerunt: quod vbi vidit
 Flaccus, primos tumultus, in agmine per centuriones stare omnes
 suo quēq; loco, & arma expedire iubendo, sedauit: & sarcinis in-
 uentisq; in vnum locum coactis, copias omnes partim ipse, partim
 per legatos tribunosq; militum, vt tempus & locus postulabat, si-
 ne vlla trepidatione instruxit: cum bis dedit is rem esse admonsens,
 scelus & perfidiam illis, non virtutem nec animum accessisse. redi-
 tum ignobilem in patriam, clarum ac memorabilem eos sibi feciſ-
 se: cruentos ex recenti cade hostium gladios, & manantia sangui-
 ne spolia, Romam ad triumphum delaturos. Plura dici tempus non
 patiebatur. inuehebant se hostes, & in partibus extremis iam pu-
 gnabatur: deinde acies concurrerunt. atrox vbiq; praelium, sed va-
 ria fortuna erat. egregiē legiones, nec segnius duae ale pugnant:
 externa auxilia ab simili armatura, meliore aliquārum militū ge-
 nere vrgebantur, nec locum tueri poterant. Celtiberi vbi ordinata
 acie & signis collatis se non esse pares legionibus senserunt, cunei
 impressionem fecerunt: quo tantum valent genere pugna, vt qua-
 cunque parte perculere impetu suo, sustineri nequeāt. tunc quoq;
 turbata legiones sunt, propē interrupta acies. Quam trepidationē
 vbi Flaccus conspexit, equo aduehitur ad legionarios equites: &
 acquid auxiliij in vobis est? actum iā de hoc exercitu erit: cū vndiq;
 acclamassent, quin ederet quid fieri vellet, nō segniter imperiū exe-
 cuturos,

caturos. Duplicate turmas, inquit duarum legionum equites, &
 permittite equos in cuneum hostium, quo nostros vrget: id cum
 maiori vi equorum facietis, si effranatos in eos equos immitteris,
 quod sepe Rom. equites cum magna laude fecisse sua memoria pro-
 ditū est. Dīcto paruerunt, detractisq; frenis bis vitro citroq; cum
 magna strage hostiū infractis omnibus hastis transcurrerunt. Dis-
 sipato cuneo, in quo omnis spes fuerat, Celtiberi trepidare, & pro-
 pē omiſſa pugna, locum fuga circumſpicere. Et alarij equites post-
 quam Romanorum equitum tam memorabile facinus videre, &
 ipsi virtute eorum accensi, sine vllius imperio, in perturbatos iam
 hoste: equos immittunt. Tunc verō Celtiberi omnes in fugam
 effunduntur: & imperator Romanus auersos hostes contempla-
 rus, adem Fortuna equestri, Ionique Opt. Max. ludos vouit.
 Ceduntur Celtiberi per totum saltum dissipati fuga. decem &
 septem millia hostium caesa eo die traduntur. viuis capti plus tria
 millia, ducentis septuaginta septem cum signis militariibus, e-
 quis propē mille centum, nullis castris eo die victor exercitus man-
 ſit. victori non sine iactura militum fuit, quadringenti LXXII.
 milites Romani, sociū ac Latini nominis mille decem & nouem,
 cum his tria millia militum auxiliatorum perierunt. ita victor
 exercitus renouata priore gloria Tarraconem est perductus. Ve-
 nienti Fulvio Tib. Sempronius praetor, qui bis duo ante venerat, ob-
 Cuiam processit: gratulatusq; est, quod rempublicam egregiē gef-
 ſisset. cum summa concordia quos dimitterent, quosq; retinerent
 milites cōposuerunt. Inde Fuluius ex auctoritate militib; in naues
 impositis, Romam est profectus. Sempronius in Celtiberiam legio-
 nes duxit. Coss. a vbo in Ligures exercitus induxerunt diuersis par-
 tibus. Posthumius prima & tertia legione Baſiliam Suis mortūq;
 montes obsedit: & premendo praesidijs angustos saltus eorū, com-
 meatus interclusit, inopiq; omnium rerū eos perdomuit. Fuluius
 secunda & quarta legione, adortus à Pisis Apuanos Ligures qui
 eorum circa Maeram fluum inolebant, in deditiōem acceptos
 ad septem millia hominum in naues impositos, praeter eam He-
 trusci maris Neapolim transiſſit. inde in Samnium traducti, a-
 DDdd 4 gerq;

gerq; his inter populares datus est. Montanorum Ligurum ab A. Posthumio vinea caesa, frumenta q; deusta, donec cladibus omnibus belli coacti in deditioem venerunt, arma q; tradiderunt. Navi- bus inde Posthumius ad visendam oram Ingaunorum Intemelio- rum q; Ligurum processit, priusquam hi Coss. venirent ad exerci- tum qui Pisas inductus erat, praerant A. Posthumius, & frater Q. Fulvij M. Fulvius Nobilior. secunda legionis Fulvius tribunus mi- litum erat. is mensibus suis dimisit legionem, iureiurando adactis centurionibus, as in ararium ad quaestores esse delaturos. Hoc vbi Placentiam (nam eo forte erat profectus) Fulvio nunciatum est: cum equitibus expeditis secutus dimissos, quos eorum potuit assequi deduxit castigatos Pisas, de caeteris Coss. certiore fecit. eo referen- te S. C. factum est, vt M. Fulvius in Hispaniam relegaretur ultra novam Carthaginem. Litera q; ei data sunt a Coss. ad P. Manlium in Hispaniam vltiorem deferenda. milites iussi ad signa redire. causa ignominia, vti semestre stipendium in eum annum esset, ei legioni, decretum qui miles ad exercitum non redisset, eum ipsum, bona q; eius vendere Coss. iussus. Eodem anno L. Duronius, qui praetor anno superiore ex Illyrico cum decem navibus Brundisium re- dierat: inde in portu relictis navibus cum venisset Romam, inter ex- ponendas res quas ibi gessisset, haud dubie in regem Illyrioru Gen- tium latrocinij omnis maritimi causam asertit. ex regno eius om- nes naues esse, quae superi maris oram depopulatae essent. de hu- bus se legatos misisse, nec conueniendi regis potestatem factam. Ve- nerant Romam legati a Gentio, qui quo tempore Romani conue- niendi regis causa venissent, agrum forte cum in vltimis partibus fuisse regni dicerent. petere Gentium ab senatu, ne crederent con- fectis criminibus in se quae inimici detulissent. Ad ea Duronius ad- recit, multis ciuibus Romanis & socijs Latini nominis iniurias fa- ctas in regno eius, & ciues Romanos dici Corcyræ retineri. eos om- nes Romam adduci placuit. C. Claudium praetorem cognoscere: neque ante Gentio regi legatis ue eius responsum reddi. Inter mul- tos alios, quos pestilentia eius anni absumpsit, sacerdotes quoque aliquot mortui sunt. L. Valerius Flaccus pontifex mortuus est. in

eius

A eius locum susceptus est Q. Fabius Labeo. P. Manlius, qui nuper ex vltiore Hispania redierat, triumuir epulo, Q. Fulvius, M. F. in lo- cum eius triumuir cooptatus. tum praetextatus erat. de rege sacri- fici sufficendo in locum C. Cornelij Dolabella contentio inter C. Seruilium Pont. Max. fuit, & L. Cornelium Dolabellam duum- uirum naualem, quem vt inauguraret pontifex, magistratu sese abdicare iubebat, recusanti q; id facere: ob eam rem multa duum- uiro dicta a pontifice. de q; ea cu prouocasset, certatum ad populum. cum plures iam tribus intro vocatae dicto esse audientem pontifici duumuirum iuberent, multa em q; remitti. si magistratu se abdi- casset: vitium de caelo quod comitia turbaret interuenit. religio B inde fuit pontificibus inaugurandi Dolabella. P. Claelium Siculum inaugurarunt: qui secundo loco inauguratus erat. Exitu anni & C. Seruilium Geminum Pont. Max. decepsit. idem decemuir sacro- rum fuit. pontifex in locum eius a collegio cooptatus est Q. Fulvius Flaccus: in pontificem maximum Aemilius Lepidus, cum multi clari viri petissent. & decemuir sacrorum Q. Martius Philippus in eiusdem locum est cooptatus. & augur Sp. Posthumius Albinus de- cessit: in locum eius P. Scipionem filium Africani augures coopta- runt. Cum anis eo anno petentibus permissum, vt publice latine lo- querentur, & praconibus latine vendendi ius esset. Pisanis agrum pollicentibus, quo Latina colonia deduceretur, gratia ab senatu a- C ct. a triumui creati ad eam rem Q. Fabius Buteo, M. & P. Popilij Lenates, A. C. Manio praetore, cui prouincia Sardinia cum euenis- set, additum erat, vt quareret de veneficijs longius ab vrbe decem millibus passuum: litera allatae, se iam tria millia hominum dam- nasse, & crescere sibi questionem indicijs. aut eam sibi esse dese- rendam, aut prouinciam dimittendam. Q. Fulvius Flaccus ex Hi- spania redijt Romam cum magna fama gestarum rerum, qui cum extra urbem triumphi causa esset, Coss. est creatus cum L. Manlio Acidino. & post paucos dies cum militibus, quos secum deduxerat, triumphans urbem est inuectus. Tulit in Triumpho coronas au- reas centum viginti quatuor: praeterea auri pondo triginta vnum, & signati osensis nummum centum septuaginta tria millia du-

DDd 5

centos.

centos militib. de prada quinquagenos denarios dedit: duplex cen-
 turionibus, triplex equitibus: tantundē socijs Latini nominis, & si-
 pendii omniū duplex. Eo anno rogatio primum lata est ab L. Lu-
 .lio tribuno plebis, quot annos nati queng, magistratū peterent
 caperentq, inde cognomen familia inditū, vt Annales appellaren-
 tur. Praetores quatuor post multos annos lege Babiā creati, quae al-
 ternis quaternos iubebat creari. Hi facti, C. Cornelius Scipio, L.
 Valerius Leuinus, Q. & M. Mutij Scauola. Q. Fuluius & L. Manlio
 Coss. eadem prouincia, quae superioribus, pari numero copiae pedi-
 tū, equitum, ciuiū sociorū decreta. In Hispanijs duabus Tib. Sem-
 pronio & L. Posthumio cum iisdē exercitibus quos haberent, pro-
 rogatum imperium est, & in supplementum Coss. scribere iussu ad B
 tria millia peditū Romanorū, C. C. equites quing, millia socio-
 ciorum Latini nominis, & quadringentos equites. P. Mutius Sca-
 uola vrbā sortitus prouinciam est: & vt idem quæreretur de vena-
 .: si cjs in vrbe, & propius vrbem decem millia passuū. C. Cornelius
 Scipio peregrinam, Q. Mutius Scauola Siciliam, L. Valerius Leui-
 nus Sardiniam. Q. Fuluius Coss. priuquā vllam rem publicā age-
 ret, liberare & se & rempub. religione votis soluendis dixit velle.
 vouiss: se quo die postremū cum Celtiberis pugnaasset, ludos Ioui
 Opt. Max. & adē equestri Fortuna sese facturū: in casres sibi pe-
 cuniam collatam esse ab Hispanis. Iudi decreti: & vt duumviri ad
 eadem locandam crearentur. De pecunia finitur, ne maior causa lu-
 dorum consumeretur, quam quantā Fuluius Nobiliori post Aetoli-
 cum bellum ludos facienti decreta esset, neue quid ad eos ludos ar-
 cesseret, cogeret, acciperet, faceret aduersus id S. C. quod L. Aemy-
 lio, Cn. Bebio Coss. de ludis factum esset. Decreuerat id senatus
 propter effusos sumptus factos in ludos. T. Sempronij edilis, qui
 graues non modō et alia ac socijs Latini nominis, sed etiam prouin-
 cijs externis fuerat. Hyems eo anno niue saua et omni tempestatū
 genere fuit. arbores quae obnoxiae frigoribus sunt, drussit cunctas,
 & ea tū aliquāto quā in alijs longior fuit. it. xq. Latinas mox su-
 bito coorta, & intolerabilis tempestas in mōte iurbauit. insaura-
 tēq, sunt ex decreto pontificū. Eadem tempestas & in Capitolio
 ali-

aliquot signa construxit, fulminibusq, complura loca deformauit.
 ad. m. Iouis Tarracina, eadem albam Capuae, portamq, Romanam,
 muri pinnae aliquot locis decussit. Haec inter prodigia nunciatū & .
 ab Reate, tripodem natum mulum. Ob ea decemviri iussi ad re li-
 bro, edidere quibus dijs. & quot: hostijs sacrifici careretur: & ab fulmi-
 nibus complura loca deformat a, ad eadem Iouis vt supplicatio diem
 vnum esset. Ludi deinde votiuū Q. Fuluij Coss. per dies decem magno
 apparatu facti. Censorū inde comitia habit a. creati M. Aemylius
 Lepidus Pont. Max. & M. Fuluius Nobilior, qui ex Aetolis triumphā
 uerat. Inter hos viros nobiles inimicitiae erant, saepe multis & in se-
 natu. & ad populū atrocibus celebrata certaminibus. Comitijs
 E confectis, vt traditū antiquitas est, censores in campo ad arā Mar-
 tis Iellis curulibus confederunt. quo repente principes senatorum
 cum agmine venerūt: ciuitatis, inter quos Q. Caelius Metellus ver-
 ba fecit. Non oblitus sumus censores, vos paulo antē ab vniuerso P. R. .
 moribus nostris praepositos esse: & nos a vobis & admoneri & regi, .
 non vos a nobis debere, indicandū tamē est, quid omneis bonos in vo-
 .
 bis aut offendat, aut certē mutatum malint. Singulos cum iustus .
 mur M. Aemyli, M. Fului, neminem hodie in ciuitate habemus. .
 quem si reuocemur in suffragium, velimus vobis praelatam esse. am .
 bo cum simul aspiciamus, non possumus non vereri, ne male compa- .
 rati sitis: nec tantum rei publicae proficit, quod omnibus nobis egregie .
 C placetis: quam quod alter alteri displicetis, noceat. Inimicitias per .
 annos multos vobis ipsis graues & atroces geritis: quae periculum .
 est, ne ex hac die nobis & Reipub. quam vobis grauioribus fiant. De .
 quibus causis hoc timeamus, multa succurrūt quae dicerentur: nisi .
 fortē implacabiles vestra ira implicauerint animos vestros. Has vt .
 hodie, vt in isto tēpō finitatis simultates, quae sumus vos vniuersi: et .
 quos cōiunxit suffragijs suis P. R. hac etiā recōciliatione gratia con- .
 iungi a nobis finatus. vno animo, vno consilio legatis senatū, equites .
 recōciliatis, agatis cōsum, lustrū cōdat is: & omnibus serē precationi- .
 bus nūcupabit is verbis, vt ea res mihi collegaq, meo bene & feliciter .
 eueniat: ita, vt verē, vt ex animo velit is euenire: efficiat isq, vt & de .
 si precati eritis, id vos velle etiā homines credamus. T. Tatius & Ra-
 mulus

mulus in cuius vr̄bis medio foro acie hostes concurrerant, ibi con-
 cordes regnarunt. Non modò simultates, sed bella quoque finiun-
 tur. ex infestis hostibus plerunq; socij fideles, interdum etiam ciues
 sunt. Albani diruta Alba Romam traducti sunt: Latini, Sa-
 bini in ciuitatem accepti. Vulgatum illud quia verū erat, in pro-
 uerbium venit: Amicitias immortales, inimicitias mortales de-
 bere esse. Fremitus ortus cum assensu, deinde vniuersorum voces
 idem petentium confusa in vnum, orationem interpellarunt. In-
 de Amylius questus cum alia, tum bis à L. Fulvio se certo cōsulatu
 deiectum. Fuluius contrā queri, se ab eo semper lacesitum, & in
 probum suum sponsonem factam: tamen ambo significare, si al-
 ter vellet, se in potestate tot principum ciuitatis futuros. Omnibus
 instantibus qui aderant, dexteras fidemq; dedere, mittere verē ac
 finitodium, deinde collaudantibus cunctis deducti sunt in Ca-
 pitolium. & cura super tali re principum, & facultas censorum e-
 gregie comprobata ab senatu & laudata est. Censoribus deinde po-
 stulantibus, vt pecunia summa sibi, qua in opera publica vteren-
 tur, attribueretur, vectigal annuum decretum est. Eodem anno in
 Hispania L. Posthumius, & Tiberius Sempronius propratores cōpa-
 raucrūt ita inter se, vt in Vaceos per Lusitaniā iret Albinus, inde in
 Celtiberiam reuerteretur. Gracchus quòd maius ibi bellū esset, in
 vltima Celtiberia penetravit, Mundā vr̄bem primū vi capit, nocte
 ex improviso aggressus: acceptis deinde obsidibus, presidioq; imposi-
 to, castella oppugnare, agros vr̄ere, donec ad praualiā aliam vr̄bē
 (Certimam appellant Celtiberi) peruenit: vbi cum iam opera ad-
 moueret, veniunt legati ex oppido: quorum sermo antiqua simpli-
 citate fuit, non dissimulantium bellaturos, si viues essent, petierūt
 enim vt sibi in castra Celtiberorū ire liceret ad auxilia accipiēda: si
 non impetrassent, tum separatim eos ab illis se consulturos. Permit-
 tente Graccho ierūt. & post paucis diebus alios decem legatos se-
 cū adduxerunt. Meridianū tempus erat. nihil prius petierunt à pra-
 tore, quā vt bibere sibi iuberet dari, epotis primis poculis iterum
 poposcerunt, magno risu circumstantium in tam rudibus. & morū
 omnis ignavis ingenijs, tum maximus natu ex ijs. Missi sumus in-
 quit,

A quit, à gente nostra, qui sciscitaremur, qua tandem refretus, arma
 nobis inferres? Adhanc percunctationem Gracchus, exercitu se e-
 gregio fidentem venisse respondit, quā si ipsi viere velint, quò
 certiora ad suos referant, potestatem se eis facturum esse. tribu-
 niūq; mil. imperat, vt ornati omnes copias peditum equitūq; &
 decurrere iubeant armatas. Ab hoc spectaculo legati missi deterrue-
 runt suos ab auxilio circumfessa vr̄bi ferendo. Oppidani cum ijs nes-
 nocte turribus nequicquam (quod signū conuenerat) sustulissent,
 destituri ab vnica spe auxilij in deditiōnem venerunt. se fletum
 nummum quater & vicies ab ijs est exactum: quadraginta nobi-
 lissimi equites, nec obsidum nomine (nam militare iussi sunt) & tā-
 men ipsa vt pignus fidei essent. Inde iam duxit ad Alcen vr̄bem,
 vbi castra Celtiberorum erant, à quibus venerant nuper legati. eos
 cum per aliquot dies armaturam leuem immitendo in stationes la-
 cesserat paruis praelijs, indies maiora certamina se rebat, vt omnes
 extramunitiones eliceret. Vbi quod petebatur sensit effectum, au-
 xiliorum praefectis imperat, vt contracto certamine tanquam mul-
 titudine superarentur, repente tergū datis ad castra effuse fuge-
 rent. ipse intra vallum ad omnes portas instruxit copias. Haud
 multum temporis intercessit, cum ex cōposito refugientium suo-
 rum agmen, post effuse sequētes barbaros conspexit. instructam ad
 hoc ipsum intra vallum habebat aciem. itaque tantum moratus,
 vt suos refugere in castra libero introitu sineret. clamore sublato,
 simul omnibus portis erupit. Non sustinere impetum nec opinatū
 hostes qui ad castra oppugnanda venerant, ne sua quidem tuē-
 ri potuerunt. nam exemplo fusi, fugati, mox intra vallum pauer-
 tes compulsi, postremo exiuntur castris. Eo die nouem milia ho-
 stium caesa: capti viui trecenti viginti, equi centum duodecim, si-
 gna militaria triginta septem. De exercitu Romano centum no-
 uem ceciderunt. Ab hoc praelio Gracchus duxit ad depopulandum
 Celtiberiam legiones. & cum ferret passim cuncta, atq; ageret po-
 pulūq; alij voluntate alij metu iugū acciperent CIII. oppida intra
 paucos dies in deditiōnem accepit. praeda portus ingenti est. Con-
 uertit inde agmen retro, vnde venerat ad Alcen, atq; eam vr̄bem op-
 pugnatē

pugnare institit. Oppidani primum impetum hostium sustinuerunt, deinde cum iam non armis modo, sed etiam operibus oppugnarentur, diffisi pre sidio vi bis in arcem vniuersi concesserunt: postremum & inde prae missis oratoribus, in ditionem sese suaq; omnia Romanis permiserunt. Magna inde praeda facta est. multi captiui nobiles in potestatem venerunt: inter quos & Thurri filij duo, & filia. Regulus hic earum gentium erat, longe potentissimus omnium Hispanorum. Audita suorum clade, missis qui fidem venientis in castra ad Gracchum peterent, venit & primum quaesuit ab eo ne liceret sibi ac suis viuere? cum prator victurum respondisset, quaesuit iterum, si cum Romanis militare liceret? id quoque Graccho permittente: Sequar, inquit, vos aduersus veteres socios meos, quoniam illos ad me* propiunt suspicere. Sequutus est inde Romanos, fortisq; ac fidelis opera multis locis rem Romanam adiunxit. Ergauica inde nobilis. & potens ciuitas, aliorum circa populorum cladibus territa, portas aperuit Romanis: eam deditiorem oppidorum haud cum fide factam, quidam auctores sunt. e qua regione abduxisset legiones extemplo inde rebellatum, magnoq; eum postea praelio ad montem Caunum cum Celtiberis a prima luce ad sextam horam diei, signis collatis pugnaesse: multos utrinque cecidisse, nec aliud magnopere victores fuisse Romanos, nisi quod postero die manentes intra vallum praelio lacefferint: postero die spolia per totum diem legisse. tertio die praelio maiore iterum pugnatum: & tum demum haud dubie victos Celtiberos, castraq; eorum capta & direpta esse. viginti duo millia hostium eo die esse caesa, plus trecentos captos parem ferè equorum numerum: & signa militaria septuaginta duo inde debellatum, veramq; pacem non fluxit ante. fide Celtiberos fuisse. Eadem aetate & L. Posthumium in Hispania vltiore bis cum Vacceis egregie pugnaesse scribunt. ad triginta, & quinq; millia hostium occidisse, & castra oppugnasse. Propius vero est. serius in provinciam peruenisse, quam ut ea aetate potuerit res gerere. Censores fidei concordia senatum legerunt. princeps electus est ipse censor M. Aemilius Lepidus Pont. Max. tres electi de senatu, retinuit quosdam Lepidus à collega praeiteros.

Opera

Opera ex pecunia attributa diuisaq; inter se, hac confecerunt. Lepidus molem ad Tarracinam, ingratum opus, quod praedia habebat ibi. priuatamq; publica rei impensam insuerat. Theatrum & praesentium ad Apollinis, ad eum Iouis in Capitolio, columnasq; circa poliendas albo locauit. & ab his columnis, quae in comode opposita videbatur signa, amouit: clypeaq; de columnis, & signa militaria affixa omnis generis dempsit. M. Fuluius plura, & maioris locauit vsus. portum, & pilas pontis in Tyberim, quibus pilis fornices post aliquot annos P. Scipio Africanus, & L. Mummius censor locauerunt imponendos: basilicam post argentarias nouas, & forum piscatorium circumdatis tabernis, quas vendidit in priuatum: & forum & porticum extra portam Trigeminam, & aliam post naualia, & ad fanum Herculis, & post Spei ad Tyberim, ad eum Apollinis medici. habuere & in promiscuo pratores pecuniam: ex ea communiter locarunt aquam adducendam, fornicesq; faciendos. impedimento operi fuit M. Licinius Crassus, qui per fundum suum ducti non est passus. Portoria quoque, & vectigalia huiusmodi multum instituerunt. complura sacella publicaq; occupata à priuatis, publicaq; sacra, ut patere, essentq; populo, curarunt. mutarunt suffragia: regionatimq; generibus hominum, causisq; & quae sitibus, tribus descripserunt. Et alter ex censoribus M. Aemilius patijt absentatu, ut sibi dedicationis templorum reginae Iunonis & Dianae, quae bello Ligustino ante annis octo vouisset, pecunia ad ludos decerneretur. viginti millia aris decreuerunt. Dedicauit eas ades utramque in circo Flaminio. ludosq; senicos triduum post dedicationem templi Iunonis, biduum post Dianae, & singulos dies fecit in circo. Idem dedicauit ad eum Larium per mare in campo. vouerat eam annis duodecim ante L. Anulium Regillum. natali praelio aduersus praefectos regis Antiochi. supra valvas templi tabula cum titulo hoc fixa est. Duello magno regibus dirimendo caput subigendus patrandae paci haec pugna extanti L. Aemilio M. Aemilij filio, auspicio imperio, felicitate ductuq; eius inter Epheum Camachumq; inspectante Cos. ipso Antiocho, exercitu omni, equitatu, elephantisq; classis regis Antiochi ante se victa, fusa,

conuulsa

contusa fugat aq̄ est: ibiq̄ eo die naus longa cum omnibus socijs
 capta quadraginta duae. ea pugna pugnata rex Antiochus, regnūq̄
 eius. Eius rei ergo adem Laribus permarinis vouit. Eodem exemplo
 tabula in aede Iouis in Capitolio supra ualvas fixa est. Biduo quo se-
 natū legerunt censores, Q. Fuluius Cos. profectus in Ligures per in-
 uios montes uallesq̄ saltus cum exercitu transgressus. signis colla-
 tis cum hoste pugnavit: nequa tantum acie uicit, sed castra quoque
 eodem die cepit. Tria milia ducēti hostium, omnisq̄ ea regio Ligu-
 rum in deditiōem uenit. Cos. deditos in campestris agros dedu-
 xit praesidiaq̄ montibus imposuit. Celeriter & ex provincia liti-
 ra Romam uenerūt. supplicationes ob eas res gestas in triduum de-
 cretae sunt. Praetores quadraginta hostijs maioribus per supplicatio-
 nes rem diuinam fecerunt. Ab altero Cos. L. Manlio nihil memoria
 dignum in Liguribus est gestum. Galli transalpini tria milia homi-
 num in Italiam transgressi, neminem bello laceissent, agrum a
 Cos. & senatus petebant, ut pacati sub imperio P. R. essent. eos sena-
 tus excedere Italia iussit, & Cos. Q. Fuluium querere, & ani-
 maduertere in eos qui principes & authores transcendendi Alpes
 fuissent. Eodem anno Philippus rex Macedoniae senio & maxore
 consumptus, post mortem filij decessit. Demetriade hybernabat,
 cum desiderio anxius filij, tum penuriam crudelitatis suae, qua sti-
 mulabat animum: & alter filius haud dubie & sua & aliorum o-
 pione rex, conuersusq̄ in eum omnium oculi, & destituta senectus. C
 alijs expectantibus suam mortem, alijs ne expectantibus quidem
 quo magis angebatur: & cum eo Antigonus Echeeratis filius, no-
 mē patris Antigoni ferens, qui tutor Philippi fuerat, regia uir ma-
 iestatis, nobili etiam pugna aduersus Cleome-nem Lacedaemonium
 clarus, tutorem eum Graeci, ut cognomine a ceteris regibus distin-
 guerent, appellarunt. Huius fratris filius Antigonus ex honoratis
 Philippi amicis vnus incorruptus permanerat: eiq̄ ea fides nequa
 quam amicum Persea, inimicissimum fecerat. is prospiciens ani-
 mo, quanto cum periculo suo hereditas regni uentura esset ad Per-
 sea, ut primum labare animum regis, & ingemiscere interdum fi-
 lij desiderio sensit: nunc praebendo aures, nunc laceffendo etiā men-
 tionem

Antigonum rei temere acta, saepe querenti querens & ipse aderat, &
 cum multa adsoleat ueritas praebere uestigia sui, omni ope adiuua-
 bar, quo maturius omnia emanarent. Suspecti & ministri facino-
 ris, Apelles maximè, & Philocles erant, qui Romā legati fuerant,
 literasq̄ exitiales Demetrio sub nomine Flamini attulerant,
 falsas esse, & a scriba uitiatas, signumq̄ adulterinum, uulgò in re-
 gia fremebant. Ceterum cum suspecta magis quàm manifesta es-
 set res, fortè Xychus obuius sit Antigono: comprehensusq̄ ab eo in
 regiam est perductus, relicto eo custodibus, Antigonus ad Philip-
 pum processit: Multis, inquit, sermonibus intell exisss uideor, ma-
 gno te estimaturum, si scire uera omnia possis de filijs tuis, uter ab
 vitropetitus fraude & insidijs esset. homo vnus omnium, qui no-
 dum huius erroris exoluere possit, in potestate tua est Xychus. for-
 te uocatum perductumq̄ in regiam, uocari iuberet. Adductus, pri-
 mo ita negare incōstanter, ut, paruo metu admo, paratum indi-
 cem esse appareret. conspectum tortoris uerberumq̄, non sustinuit:
 ordinemq̄ omnem facinoris legatorum ministerijq̄ sui exposuit.
 Exemplo missi qui legatos comprehenderent. Philoclem, qui pra-
 sens erat, oppresserunt. Apelles missus ad Cheream quendam per-
 sequendum, indicio Xychi audito, in Italiam traiecit. De Philocle
 nihil certi uulgatum est. alij primò audaciter negantē, postquam
 in conspectum adductus sit Xychus, non ultra terendisse: alij tor-
 menta etiam inficiantē perpeffum affirmant. Philippo redintegra-
 tum est luctus, geminatusq̄: & infelicitatem suam in liberis grauio-
 rem, quòd alter perisset, censebat. Perseus certior factus omnia de-
 lecta esse, potentior quidem erat, quàm ut fugam necessarium du-
 ceret: tantum ut procul abesset, curabat: interim uelut ab incendio
 flagrantis ira, dum Philippus uiueret, se defensusus. qui spe poti-
 undi ad pœnam corporis eius amissa, quod reliquum erat, id stude-
 re, ne super impunitatem etiam premio sceleris frueretur. Antigo-
 num igitur appellat, cui & palam facti parricidij gratia obnoxius
 erat, neq̄, pudendum aut penitendum eum regem Macedoniae,
 propter recentem patris Antigoni gloriam fore censebat. Quando
 in eam fortunā ueni, inquit, Antigone, ut orbitas mihi, quàm alij
 detestan-

deestantur parentes, optabilis esse debeat: regnum quoddam patris tuo fors, non solum fideliter eius custoditum et auctum etiam accepit: id tibi tradere in animo est. Te unum habeo quem dignum regno iudicem, si neminem haberem, perire & extinguere mallem, quam Perseo scelestæ fraudis premium esse. Demetrius excitatum ab inferis, restitutumque credam mihi, si te, qui morti innocentis, qui meo infelici errori, vnus in lachrymas, in locum eius substitutum relinquam. Ab hoc sermone omni genere honoris producere eum non desistit. cum in Thracia Perseus abisset: circumire Macedoniae vrbes, principibusque Antigonum commendare, & si vita longior suppesset, haud dubium fuit, quin eum in possessione regni relicurus fuerit. Ab Demetriade profectus, Thesalonica plurimum temporis moratus fuerat, inde cum Amphipolin venisset, graui morbo est implicatus. Sed animo tamen agrum magis fuisse quam corpore constat: curisque & vigilijs, cum identidem species & umbra infontis interempti filij eum diris agerent, extinctum esse cum exercitationibus altius, admoneri tamen potuisset Antigonus, si haud statim palam facta esset mors regis. Medicus Calligenes, qui curationi praeerat, non expectata morte regis, à primis desperationis notis nuncios praedepositos, ita vt conuenerat, misit ad Perseum: & mortem regis in aduentum eius omnes qui extra regiam erant, calauit. Oppressit igitur nec opinantis ignarosque omnes Perseus & regnum scelere partum inuasit. Peropportuna mors Philippi fuit ad dilationem, & ad vireu bello contrahendas. nam post paucis diebus gens Bastarnarum diu sollicitata ab suis sedibus magna peditum equitumque manu Istrum traiecit, inde praegressi qui nunciarent regi, Antigonus & Cotto nobilis erat Bastarna. de ea re Antigonus saepe inuitus cum ipso Cottle legatus ad concitandos Bastarnas missus, haud procul Amphipoli fama incerti nuntij occurrerunt, mortuum esse regem. quæ res omnem ordinem concilij turbauit. Compositum autem sic fuerat. transitum per Thraciam tutum, & commeatu Bastarnis, vt Philippus praestaret, id vt facere possent regionum principes donis coluerat, fide sua obligata, pacato, agmine transiuro